
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00758/2018 del 12/03/2018

N° DetSet 00142/2018 del 12/03/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Lavori urgenti per l'eliminazione di infiltrazioni di acque nei locali comunali

sede della Prefettura.approvazione perizia ed affidamento lavori

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00758/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01203-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 13/03/2018 al 28/03/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00758/2018 del 12/03/2018

                                                                               Proposta tecnica

Premesso che:

A seguito di sopralluogo effettuato in data 05/03/2018 presso la sede della Prefettura è stata
riscontrata una vistosa macchia di umidità sulla parete del portico interno, del complesso edilizio
in parola, con fuoriuscita di acqua dal piede del pilastro;

Per la verifica, si è provveduto alla chiusura dell’impianto generale idrico e si è contestualmente
 accertato che la fuoriuscita dell’acqua è cessata;

Da verifiche e controlli è stato riscontrato che la rottura dell’impianto è localizzata nei locali
adibiti a servizi annessi all’appartamento prefettizio;

A tal uopo occorre procedere con urgenza all’eliminazione delle infiltrazioni di acqua mediante il
ripristino della tubazione, con l’esecuzione di interventi descritti nella relazione agli atti d’Ufficio;

Pertanto lo scrivente Rup ha redatto una  perizia dell’importo di complessivi €.10.639,99 che
presenta il quadro economico appresso descritto:

LAVORI   
a1)lavori in economia compreso oneri per
la sicurezza

 €.8.721,30

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne   
b1)iva al 22% €.1.918,69 €.1.918,69
   
           TOTALE PERIZIA  €.10.639,99
   

Considerato l’esiguità dell’importo degli stessi, risulta opportuno e conveniente procedere
all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.L. vo n° 50/2016 e
art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Rilevato che alla esecuzione degli stessi possa provvedere la ditta S.I.T.I di Ferrandina, ditta
specializzata per lavori similari, iscritta nell’elenco sempre aperto degli operatori economici a
disposizione di questa Amministrazione;

A seguito dell’applicazione del ribasso d’asta applicato il quadro economico risulta così
riformulato:

A)Lavori   
a1)Lavori a base d’asta  €.  8.721,93

a detrarre il ribasso d’asta del 50% su
materiali e manodopera

-       €.708,89  

a detrarre il ribasso d’asta del 20%sui
noli (€.1.954,08)

-       €.390,82  

Sommano i lavori netti  €.  7.622,22
B)Somme a disposizione dell’Amm.ne   

b1)iva al 22%  €.   1.676,89
totale  €. 9.299,11



3DSG N° 00758/2018 del 12/03/2018

totale  €. 9.299,11

 Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della perizia ed affidamento dei lavori e nel contempo dichiara la insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente
procedimento e delle misure M03 del piano Triennale della Prevenzione ;

    F.to    IL RUP

Geom. Antonio Vammacigno

                                                          

                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Lette le premesse innanzi riportate

 Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

 Visto l’art.107 e 109  approvato con il  D.L.vo n°267/2000;

 visto lo statuto comunale;

 visto l’art 17 del D.L.vo n°165/2001;

 Visto il Regolamento di contabilità

 DETERMINA

 

 La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata.

 -di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36,comma 2,lett.a) del D.L.vo n°50/2016 ed
art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni servizi e lavori;

 -Di approvare la perizia riferita ai lavori urgenti  per l’eliminazione di infiltrazione di acque nei
locali comunali  sede della Prefettura di Matera dell’importo di complessive €.10.639,99 che
presenta il quadro economico appresso descritto:

LAVORI   
a1)lavori in economia compreso oneri per
la sicurezza

 €.    8.721,30

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne   
b1)iva al 22% €.1.918,69 €.   1.918,69
   
           TOTALE PERIZIA  €.10.639,99
   

-di dare atto che nella fattispecie ricorrono i termini previsti dall’art.36, comma 2 lett.a) del D.L.vo



4DSG N° 00758/2018 del 12/03/2018

n°50/2016;

-Di affidare i lavori in parola alla ditta  S.I.T.I di Ferrandina verso corrispettivo di €. 7.622,22, oltre
iva;

-di dare atto che il quadro economico scaturito dopo l’applicazione del ribasso d’asta è quello
appresso descritto:

A)Lavori   
a1)Lavori a base d’asta  €.  8.721,93
a detrarre il ribasso d’asta del 50% su
materiali e manodopera

-       €.708,89  

a detrarre il ribasso d’asta del 20%sui noli
(€.1.954,08)

-       €.390,82  

Sommano i lavori netti  €.  7.622,22
B)Somme a disposizione dell’Amm.ne   
b1)iva al 22%  €.   1.676,89
                                             Totale  €. 9.299,11

 -di far fronte alla spesa di complessivi €.9.299,11 con le economie disponibili sul
Cap.n°21015/24,rivenienti dai “Lavori di ristrutturazione del piano di copertura dell’immobile
comunale di  via La Cava” la cui prenotazione è stata effettuata con determinazione dirigenziale
n°597 del 22/12/2015;

 -Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, con le modalità appresso descritte, e previa acquisizione e verifica della relativa
documentazione in conformità a quanto previsto dall’art.16 del Regolamento comunale,
stabilendo sin d’ora che un eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca del presente
affidamento con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 1) Oggetto dell’ affidamento: “ Lavori urgenti  per l’eliminazione di infiltrazione di acque nei locali
comunali sede della Prefettura di Matera;”

2) Corrispettivo: €. 7.622,22,oltre iva al 22%;

3) Tempi di esecuzione: 15 giorni decorrenti dal verbale di consegna lavori;

4) Pagamento: Il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa redazione
di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

 Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle misure M03 del piano
Triennale della Prevenzione ;

 

                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP

                                                                         Ing.Sante Lomurno

 



5DSG N° 00758/2018 del 12/03/2018

 

Ref.amm.vo sig.ra Contini

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


